2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2020.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2020.

PIMB Nº 0529/2020.

OBJETO

Contratação de empresa para monitoramento de variáveis meteorológicas e do nível domar no Porto de
Imbituba.

QUALIFICAÇÃO DA CONTRATANTE

Razão Social: SCPar Porto de Imbituba S.A., CNPJ: 17.315.067/0001-18, Endereço: Av. Presidente
Vargas,nº 100, Área Portuária, Imbituba/SC, representada por seu Diretor Presidente Sr. Fábio Dos
Santos Riera, Cpf: 981.180.997-68 e seu Diretor de Administração e Finanças Fabricio Santos Debortoli,
Cpf: 027.664.219-80.

QUALIFICAÇÃO DA CONTRATADA

Razão Social: Empresa De Pesquisa Agropecuaria e Extensao Rural de Santa Catarina, CNPJ
83.052.191/0001-62, Endereço: Rod Admar Gonzaga, nº 1347 – Florianopolis/SC, representada pelo Sra.
Edilene Steinwandter, CPF n. 017.459.819-00.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO

Fica acrescido ao Contrato nº 017/2020 em R$ 30.000,00 (trinta mil reais), referente ao acréscimo mensal
no montante de R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e cinqüenta reais) pelo período vigente que vai até
04/2022 (8 meses), o que correspode a 15,95% do valor do contrato para este período.

O valor Global do Contrato conforme 1º Apostilamento assinado em 02 de julho de 2021 fica de R$
188.131,21 (cento e oitenta e oito mil, cento e trinta e um reais e vinte e umcentavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO

Ficam RATIFICADAS e INALTERADAS as demais cláusulas do Contrato nº 017/2020, ao qual se integra
opresente 2º Termo Aditivo.
E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Imbituba/SC,datadaassinaturadigital.

PelaSCPAR Porto deImbituba S.A.:

  ASSINADO DIGITALMENTE  ASSINADO DIGITALMENTE

FÁBIODOS SANTOS RIERA FABRICIO SANTOS DEBORTOLI

Diretor Presidente Diretor de Administração e Finanças

SCParPortodeImbitubaS.A.  SCParPortodeImbitubaS.A.

PelaContratada:

Testemunha:

EDILENE STEINWANDTER
Representantelegal

Nome: Nome:
CPF: CPF:

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 E

P
A

G
R

I 0
00

01
18

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

4P
59

J8
M

.

18

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

00
52

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
5F

P
62

M
N

5.

254

Assinaturas do documento

Código para verificação: O4P59J8M

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JANETE FATIMA MOLOSSI (CPF: 690.XXX.579-XX) em 15/09/2021 às 17:17:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2019 - 15:46:34 e válido até 29/03/2119 - 15:46:34.

(Assinatura do sistema)

EDILENE STEINWANDTER (CPF: 017.XXX.819-XX) em 16/09/2021 às 13:07:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/02/2019 - 10:34:07 e válido até 25/02/2119 - 10:34:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RVBBR1JJXzM0NjVfMDAwMDExODVfMTE5OV8yMDIwX080UDU5SjhN ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo EPAGRI 00001185/2020 e o código
O4P59J8M ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

00
52

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
5F

P
62

M
N

5.

255

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5FP62MN5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABRÍCIO SANTOS DEBORTOLI (CPF: 027.XXX.219-XX) em 17/09/2021 às 16:18:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2021 - 10:38:41 e válido até 19/02/2121 - 10:38:41.

(Assinatura do sistema)

FABIO DOS SANTOS RIERA (CPF: 981.XXX.997-XX) em 17/09/2021 às 16:24:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/08/2020 - 17:56:35 e válido até 07/08/2120 - 17:56:35.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UElNQl8xMzc3MV8wMDAwMDUyOV81MjlfMjAyMF81RlA2Mk1ONQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PIMB 00000529/2020 e o código 5FP62MN5
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil.  Contratado:
BUDANT IMÓVEIS LTDA. Origem: DL 099/CPL/DGPC/19.  Objeto:
Supressão dos efeitos do reajuste anual, com liquidez no exercício
2021, previsto na Cláusula Sétima do Contrato nº. 6605-2 oriundo
da Dispensa de Licitação  n°. 099/CPL/DGPC/2019, do Locação
do imóvel que  abriga a DPCAMI e a DIC de Concórdia . Dotação
Orçamentária: Unidade: 16084.Item: 33.9039.10 Programa: 0707
Ação: 6753  Fonte: 0111 Contrato: 6605-2,  3º TA.

Cod. Mat.: 766601

POLICIA CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084. Item
Orçamentário: 33.90.39.10. Subação: 6753. Fonte: 0111.33
CONTRATO nº: 150/SELOS/DGPC/2021. Origem: Concorrência
nº 012/CPLO/DGPC/2021. Objeto: serviço de locação de imóvel
para atender as necessidades de instalação de duas Unidades
Policiais:  Central  de  Polícia  de  Blumenau  e  da  2ª  Delegacia
de  Polícia  de  Blumenau. Valor Total: R$ 23.350,00 Contratada:
COMERCIAL   MOREIRA   LTDA., CNPJ 83.543.041/0001-51.
Data de Assinatura: 09.09.2021. Fiscais: REGINA   AMÂNCIO
SOARES,      matrícula   393.726-7, conforme Portaria 193/DIAF/
DGPC/PCSC, de 16/09/2021. Processo: PCSC 132377/2020.
Aprovação do GGG: 2021AS009841. COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA E
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS DA POLÍCIA CIVIL

Cod. Mat.: 766676

POLÍCIA MILITAR AVISO DE PUBLICAÇÃO
SÚMULA DO CONTRATO 193/PMSC/2021 PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 203/PMSC/2020. CONTRATANTE: Polícia Militar de
Santa Catarina, CONTRATADA: IMBRA TECNOLOGIA E DEFESA
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Objeto: Aquisição de coletes
balísticos. Valor Total R$ 503.865,00.  SGPE: PMSC/41507/2021.
Florianópolis, 21 de setembro de 2021. José Onildo Truppel Filho.
Cel PM Diretor da DALF.

Cod. Mat.: 766693

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Fica retificado o nº do CIG informado
na contratação da empresa WOOLUÊ CONFECÇÕES LTDA. Ob-
jeto: ACESSÓRIOS PARA FARDAMENTO – Código mat. 764479
de 10/09/2021. Onde se lê “CIG 2021SO007885” Leia-se “CIG
2021SO008241. Florianópolis, 20 de Setembro de 2021. José
Onildo Truppel Filho – Cel PM Diretor da DALF.

Cod. Mat.: 766776

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE:
FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de Preços
- PE 015/PMSC/2021- Objeto: MOBILIÁRIO. 2021AF00014 -Contra-
tada: RIO FLEX COMERCIO EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO
LTDA - CNPJ: 31.075.213/0001-06-  Item 002 - Quant. 15 und ; Valor
und: R$ 570,00; Valor Total: R$ 8.550,00. Crédito orçamentário:
44.90.52.42; Fonte: 685/669/269. Assinatura: 18/09/2021. Pela
contratada: James Everton Franke -  Pelo contratante: Cel PM
José Onildo Truppel Filho- CIG 2021SO008276.

Cod. Mat.: 766840

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATAN-
TE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de
Preços - PE Nº 093/PMSC/2021- Objeto: CAMERA DE VÍDEO.
2021AF00001- Contratada: FERENG INFRA-ESTRUTURA E
TECNOLOGIA EIRELI – CNPJ: 09.607.101/0001-08 - Item 18
– Quant. 50 und; Valor unitário: R$ 433,33 – Valor Total da AF:
R$21.666,50; Crédito orçamentário: 44.90.52.35; Fonte: 129.
Assinatura: 18/09/2021; Pela contratada: Fabiano Sales - Pelo
contratante: CEL PM JOSÉ ONILDO TRUPPEL FILHO – CIG
2021SO008298.

Cod. Mat.: 766841

INSTITUTO GERAL DE PERÍCIAS - IGP – EXTRATO DE TERMO
ADITIVO
4º Termo Aditivo ao Contrato nº 232/SSP/2018. Origem: IN nº 084/
SSP/2018. Objeto do contrato: Prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, para os
Sistemas de Cromatografia Gasosa (Programa de Manutenção
Agilent CrossLab Silver) para os equipaemntos do IAF. Objeto do
Aditivo: prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30 de
novembro de 2022 e inclusão de cláusula de alteração do fiscal
e suplente do contrato, permanecendo as demais cláusulas em
vigor. Valor mensal do contrato: R$ 5.129,16. Unidade Orçamen-

tária: 16099. Natureza da despesa: 33.90.39.17. Subação: 15019.
Fonte: 0.1.11.000098. Contratante: Fundo de Melhoria da Perícia
Oficial – FUMPOF. Contratada: Agilent Technologies Brasil Ltda.
SGPe IGP 5189/2021. 2021SO7378.

Cod. Mat.: 766799

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2020 -
PROCESSO DPE 662/2019 – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
nº 011/2019 - Objeto: altera o quantitativo previsto no item 15 da
tabela constante do item 5.2 do Contrato, de 02 (dois) para 03 (três)
postos de Telefonista 6hs, nos termos do art. 65, §1º, da Lei n°
8.666/1993. Empresa Contratada: ADSERVI ADMINISTRADORA
DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 02.531.343/0001-08, Signatários:
Fernanda Uhlmann Santoro, pela Contratada e Dayana Luz pela
DPE/SC. Termo Aditivo disponível em www.defensoria.sc.def.br.
Dayana Luz, Subdefensora Pública-Geral.

Cod. Mat.: 766684

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 022/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021 (Processo
SANTUR 480/2021). Partes: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO TURISMO DE SANTA CATARINA – SANTUR e ORBENK -
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: a alteração do
Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira do Contrato nº 022/2021,
deslocando 02 postos de servente da sede da Santur para o Centro
de Eventos de Balneário Camboriú. Vigência: 180 (cento e oitenta)
dias consecutivos e ininterruptos, a contar de 11 de agosto de 2021
ou até que o processo licitatório SANTUR 1632/2019 seja concluído.
Signatários: Rene Ernesto Meneses Nunes e Ronaldo Benkendorf.

Cod. Mat.: 766694

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO  AO CONTRATO
04/2017 CONCORRÊNCIA SEA Nº 127/2016 (Processo SOL
1193/2017). Partes: Agência de Desenvolvimento do Turismo de
Santa Catarina – SANTUR e Triângulo Limpeza e Conservação
LTDA. Objeto: Fica suprimido, de forma bilateral, o contrato sob
nº 004/2017, conforme tabela abaixo, supressão de 01 posto de
garçom e 02 postos de servente 6 horas totalizando R$ 11.869,27
(onze mil oitocentos e sessenta e nove reais e vinte e sete centavos)
e acréscimo de 02 postos de auxiliar de serviços gerais no valor
de R$ 9.330,92 (nove mil trezentos e trinta reais e noventa e dois
centavos). Valor: R$ 79.085,63 (setenta e nove mil oitenta e cinco
reais e  sessenta e três centavos) mensal. Vigência 31/12/2021.
Signatários: Renê Ernesto Meneses Nunes e Joverson Benedet.

Cod. Mat.: 766707

IPREV – TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 038/2020. 1° TERMO ADITIVO N° 014/2021 (Pro-
cesso IPREV 3095/2021) Contratante: Instituto de Previdência do
Estado de Santa Catarina – IPREV. Contratado: R Moraes Agência
de Turismo EIRELI.. CNPJ: 06.955.770/0001-74. Objeto: Alteração
da razão social de P & P Turismo EIRELI para R Moraes Agência
de Turismo EIRELI e inclusão da cláusula – Do Cumprimento da
Lei Geral de Proteção de Dados - Lei N. 13.709/2018.
As demais condições e cláusulas do Contrato permanecem ínte-
gras e inalteradas. Assinado em 17/09/2021 por Marcelo Panosso
Mendonça, Presidente do IPREV e Gean Ricardo Moraes, pela
Contratada.

Cod. Mat.: 766630

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO STE Nº 51 SRO 2021. CASAN X AXSON
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELEMENTOS FILTRANTES LTDA.
OBJETO:  Manutenção de dois decanters instalados na ETE de
Chapecó/SC. ORIGEM: CD nº 139 SRO 2021 VALOR: R$ 27.780,00
PRAZO: 60 dias DATA DE INÍCIO 17/09/2021.

Cod. Mat.: 766623

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO STE Nº 55/2021 - SRN
CASAN X BRASFORT SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de manu-
tenção e conservação do Sistema de Esgotamento Sanitário(SES)
da CASAN de Curitibanos
ORIGEM: CD nº 178/2021
VALOR: R$ 34.229,91
PRAZO:150 dias.
DATA DE INÍCIO: 20/09/2021

Cod. Mat.: 766796

EXTRATO DE  CONTRATO nº 00708/21 ORIGEM: lei 13.303/2016
E RILC-EPAGRI - Pregão Presencial Nº. 0078/2021 CONTRA-
TANTE:  Epagri - Videira (EE) CONTRATADA: Crc Agroserviços
Eireli  CNPJ/CPF: 34.325.038/0001-56 OBJETO: Material de
Consumo VIGÊNCIA: 10/09/2021 a 31/12/2021 VALOR GLOBAL:
R$ 116.884,99 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903024, 33903028,
33903019; Ação 3698, 2117, 2171, 2206, 2246, 11409, 15086;
Fonte 100, 240, 640, 666 MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - Pregão
Eletrônico ASSINADO EM: 10/09/2021, por Carlos Alberto da Silva,
Repres. Legal – Deferido GGG nº 10404/21.

Cod. Mat.: 766582

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 2° TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2020 – DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 008/2020 - PROCESSO PIMB N° 0529/2020. Con-
tratante: SCPar Porto de Imbituba S.A. Contratada: Empresa De
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina, CNPJ
83.052.191/0001-62. Objeto: Fica acrescido ao Contrato nº 017/2020
em R$ 30.000,00 (trinta mil reais), referente ao acréscimo mensal
no montante de R$ 3.750,00 (três  mil,  setecentos  e  cinquenta
reais)  pelo  período  vigente  que  vai  até04/2022(8meses), o que
corresponde a 15,95% do valor do contrato para este período. O
valor  Global  do  Contrato  conforme  1º  Apostilamento  assinado
em  02  de  julho  de  2021  fica  deR$188.131,21(cento e oitenta
e oito mil, cento e trinta e um reais e vinte e um centavos). Signa-
tários: Fábio Dos Santos Riera e Fabricio Santos Debortoli, pela
contratante e Edilene Steinwandter e Janete Fatima Molossi, pela
contratada. Imbituba, 17 de setembro de 2021.

Cod. Mat.: 766669

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Extrato de Contrato nº
060/2021 – Dispensa de Licitação n° 0016/2021, Processo PIMB
n° 2888/2021 – Cod. de Registro TCE/SC: A0B7A8B6291A-
BE1489CC394E1534F5632C559D37. Contratante: SCPAR Porto de
Imbituba S.A. Contratada: Bit Gás Distribuidora de Gás e Transporte
LTDA (CNPJ – 00.830.891/0001-03). Objeto: Aquisição de GLP em
Botijão P20 para Empilhadeira. Valor total estimado: R$ 2.112,00
(dois mil cento e doze reais). Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Signatários: Fábio dos Santos Riera e Fabricio Santos Debortoli,
pela contratante e Luiz Correia de Bittencourt pela contratada.
Imbituba, 17 de setembro de 2021.

Cod. Mat.: 766573

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº PE-031/21.
Objeto: Tachão indicativo para identificação de válvulas. Contra-
tado: Tecrefletivos Indústria e Comércio de Artefatos de Plásticos
Ltda. Valor: R$ 42.840,00. Assinatura: 20/09/2021. Vigência:
180 dias. Signatários: Diretor de Administração e Finanças, e
Gerente de Administração e Suprimentos, pela SCGÁS; e, Cláudio
Cardenuto - Sócio Administrador, pelo Contratado.
Osny Belarmino da Silva Filho - Gerente de Administração e
Suprimentos.

Cod. Mat.: 766792

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº PE-040/21
Objeto: Serviço de locação de máquinas de bebidas quentes com
disponibilização de insumos. Valor: R$ 45.993,90. Assinatura:
17/09/2021. Vigência: 12 meses. Signatários: Diretor e Gerente,
pela SCGÁS e Adler Cossovan, Diretor de Operações e Gustavo
Lopes Gama, Diretor Comercial, pelo contratado. Osny Belarmino
da Silva Filho - Gerente de Administração e Suprimentos.

Cod. Mat.: 766606

Acesse o Diário Oficial do Estado: www.doe.sea.sc.gov.br

21.09.2021 (terça-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.610 Página 33

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

256

karine.costa
Realce